
A
WB ENGENHARIAE CONSTRUÇÕES

  
ILUSTRISSIMO PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DA

LICITAÇÃODA CÂMARAMUNICIPALDE PAULÍNIA

REF.: Pregão Presencial Nº 008/2022

Processo de Compras Nº 055/2022

WB ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES - EPP, Inscrita no CNPJ nº:

35.522.596/0001-74, conforme autos do processo da PREGÃO PRESENCIAL Nº

008/2022, por seu representante infrafirmado, vem tempestivamente,apresentar

RECURSOADMINISTRATIVO

Pelasrazoesdefato edireitoexpostanesterecurso.Requerer,assimnaformadaLei, o

recebimento, analisee julgamento, a consideraçãoda Comissão de Licitação.

Monte Mor, 22 de junho de 2022

WB ENGENHARIAE CONSTRUÇÕES— EPP

CNPJ nº: 35.522.596/0001-74

CAMARA MUNICIPAL DE PAULÍNIA.
Data/Hora: 22/06/2022 15:52
Consulte seuprotocolo através doendereço

õ
t

deProtoco

consulta.siscam.com.br/camarapaulinia/protocalo
Chave: 46E8Dne

Rea

Rua Salvador Soares nº 90 -Fundos, Bairro: QuinhõesBoa Esperança, Monte Mor — $P,
CNPJ:35.522.596/0001-74 CEP.13.190-240, Cel. (19) 9 92747950

e - mail —engwb2Egmail.com



o
WB ENGENHARIAE CONSTRUÇÕES

RAZÕES DO RECURSO

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2022

PROCESSODE COMPRANº 055/2022

DA SESSÃO PÚBLICA DE PROCESSAMENTO:

HORÁRIO:09:00 HORAS

DATA: 10/06/2022

LOCAL: “PLENARINHO”DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAULÍNIA,

COM SEDE NA RUA CARLOS PAZETTI, Nº290, BAIRRO VISTA ALEGRE,

PAULÍNIA — SP

1. INICIALMENTE

Inicialmente,cumpreesclarecerque opresenterecurso é interposto objetivando a defesa

dedireitos e interessesdarecorrentee, também,contribuir com a CÂMARA

MUNICIPAL DEPAULÍNIAnaseleçãodamelhorpropostamaisvantajosa e lisura do

processo licitatório, ajudando na sua regular instrução e, assim evitando futuros

questionamentos que possam eventualmente vir a ser apresentados pelos órgãos de

fiscalização.

2. DA TEMPESTIVIDADE

Assim, o presente recurso é interposto tempestivamente, impondo o seu recebimento e

julgamento.

3. DA LICITAÇÃO

Como se vê, a CÂMARA MUNICIPAL DE PAULÍNIA está promovendo licitação,

sob a modalidade Pregão Presencial nº 008/2021, objetivando a “REGISTRO DE

PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA DE SERVIÇOS DE
Rua Salvador Soares nº 90 -Fundos, Bairro: Quinhões Boa Esperança,Monte Mor — $P,

CNP):35.522.596/0001-74 CEP.13.190-246, Cel. (19) 9 92747950
e - mail —engwb2Egmail.com



kA
WB ENGENHARIAE CONSTRUÇÕES

PEDREIRO, SERVENTE DE PEDREIRO, ENCANADOR, ELETRICISTA, PINTOR

E CARPINTEIRO, SOB DEMANDA, PARA A CÂMARA MUNICIPAL DE

PAULÍNIA”

4. DAS RAZÕES:

processode licitaçãopública que assegure igualdade de condições a todos os

concorrentes(art. 37, inciso XXI).

Para regulamentar o procedimento da licitação exigido constitucionalmente, foi

inicialmente editada a Lei n. 8.666/1993. Com a Lei n. 10.520/2002, mais uma

modalidade licitatória (pregão) foi introduzida no modelo brasileiro,ao qual se aplicam

subsidiariamente as regras da Lei n. 8.666/1993. Seja qual for a modalidade adotada,

deve-se garantiraobservânciada isonomia, legalidade,impessoalidade, igualdade,

O interessepúblico,extraídadoprincípiodoprocedimentoformal,quedetermina à
Rua Salvador Soares nº 90 -Fundos, Bairro: QuinhõesBoa Esperança, Monte Mor — $P,

CNPJ: 35.522.596/0001-74 CEP.13.190-240, Cel, (19) 9 92747950
e = mail = engwb2Ogmail.com 



    
mormas e condições do edital,ao qual se acha estritamentevinculada”. (Curso de Direito

Administrativo,2007, p.416)”

Omesmoautorprosseguenoexamedaquestão, ereforçasuaargumentaçãoarespeito da

vinculação do edital com o art. 41, 82º, da Lei 8.666: “Ali, fixa-se prazo para que o

licitantepossaimpugnaros termosdoedital.Expiradoesseprazo,decairá oparticipante

da licitação do direito de impugná-lo. Isto significadizer que quem participa da licitação

não pode esperar pelasua inabilitaçãoou desclassificaçãopara, somenteentão, impugnar

aregracontidanoeditalquelevaria àsuaexclusãodoprocesso” (CursodeDireito

Administrativo,2007, p.417). 
Rua Salvador Soares nº 90 =Fundos, Bairro: QuinhõesBoa Esperança, Monte Mor — $P,

CNP):35.522.596/0001-74 CEP.12.196-240, Cel, (19) 9 92747950
e - mail —engwb2Cgmail.com



A
WB ENGENHARIAE CONSTRUÇÕES

desconformidade com o edital (como documento enviado por fac-símile sem

apresentaçãodos originais posteriormente).

Sobreo tema, igual orientaçãopode ser encontradano Supremo Tribunal Federal (STF),

no Superior Tribunal deJustiça (STJ),no Tribunal RegionalFederal da 1º Região (TRF1)

enoTribunaldeContasdaUnião,comoserá aseguirdemonstrado.

TRF1tambémjádecidiuqueaAdministraçãodeveser fiel aoprincípioda vinculação

ao instrumentoconvocatório(AC 199934000007288)-“Pelo princípioda vinculação ao

instrumentoconvocatório, "aAdministraçãonão pode descumpriras normas e condições

do edital, ao qual se acha estritamentevinculada” (Lei nº 8.666/93, art. 3º, 41 e 43,1). O

editaléaleidalicitação.A despeitodoprocedimentotersuasregrastraçadaspela própria

Administração,não pode estar a se furtar ao seucumprimento, estando legalmente
 

vinculadaà plena observânciado regramento”.

Porfim,paraalémdos tribunaisjudiciários,mistertrazer àbaila aposição do TCU sobre

a matéria aqui discutida. Há centenas de acórdãos do TCU que tratam da vinculação ao

edital, comorientaçãoalinhadaàquelaapresentadanesteparecer e quepodem ser

sintetizadasna recomendaçãoapresentadapelo tribunal no Acórdão483/2005: “Observe

com rigoros princípios básicos que norteiama realizaçãodos procedimentos licitatórios,

especialmenteodavinculaçãoaoinstrumentoconvocatório e odo julgamento objetivo,

previstos nos artigos3º, 41, 44 e 45 daLei nº 8.666/1993”.

5. CONCLUSÃO

Diante do exposto, requer que seja recebido o presente recurso, analisando e

“MANTENDO A INABILITAÇÃO DA EMPRESA RECORRENTE” ao processo de

Rua Salvador Soares nº 90 =Fundos,Bairro: QuinhõesBoa Esperança,Monte Mor — SP,
CNPJ:35.522.596/0001-74 CEP.13.190-240, Cel. (19) 9 92747950

e - mail —-engwb20gmail.com



A
WB ENGENHARIA ECONSTRUÇÕES

 
licitação da referida do Pregão Presencial,mantendo consequente a decisão da comissão de Licitação, À do PROCEDENTE o presente recurso.

P.E deferimento.

Monte Mor, 22 de junho de 2022

lx

(74
WB ENGE E CONSTRUÇÕES— EPP

CNPJ nº: 35.522.596/0001-74

Rua Salvador Soares nº 90 -Fundos, Bairro: QuinhõesBoa Esperança, Monte Mor = $P,
CNPJ:35.522.596/0001-74 CEP. 13.190-240, Cel. (19) 9 92747950

e - mail -engwb2Egmail.com


